na Lei Federal nº 8.666/93, visando a CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS 15º ENCONTRO NACIONAL DE SECRETARIADO DA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA, adjudicando o objeto em favor da empresa 
ESAFI- Escola de Administração e Treinamento Ltda inscrita no CNPJ 
35.963.479/000-46, no valor estimado de R$ 5.980,00 ( cinco mil 
novecentos e oitenta) , tendo como base a estimação dos valores a 
serem repassados à pessoa jurídica contratada.
LÊ-SE: 
PROC.005081/2019 
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Municí-
pio (PGM) e da Controladoria Geral do Município (CGM), AUTORI-
ZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro

[...]

na Lei Federal nº 8.666/93, visando a CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS 15º ENCONTRO NACIONAL DE SECRETARIADO DA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA, adjudicando o objeto em favor da empresa 
ESAFI- Escola de Administração e Treinamento Ltda inscrita no CNPJ 
35.963.479/0001-46, no valor estimado de R$ 5.980,00 ( cinco mil 
novecentos e oitenta) , tendo como base a estimação dos valores a 
serem repassados à pessoa jurídica contratada.
Em, 14  agosto de 2019
Márcia da Silva Ferreira 
Subsecretária de Gabinete do Prefeito 

ATOS CONJUNTOS

ERRATA DO AUTORIZO E DO RATIFICO REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 7358/2017, DISPENSA DE LICITA-

[...]

RATIFICO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, II, da Lei 
Federal 8.666/93, referente ao processo administrativo nº 6563/2019, 
adjudicando o objeto em favor da Empresa: SAPRA LANDAUER SER-
VIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA, CNPJ: 
50.429.810/0001-36, no valor R$ 6.336,00 (seis mil trezentos e trinta 
e seis reais).
Maricá, 12 de Agosto de 2019.
LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Mat.: 106.014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16464/2019 – Dispensa de Lici-
tação.
RATIFICO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso IV

[...]

Alves, nº 0 Jardim Vera Cruz – PL “A”, Flamengo lote 11, quadra B, na 

cidade de Maricá – RJ, destinando-se a instalação e funcionamento 
do Centro de curso de capacitação, Centro de Inspeção veicular e a 
Coordenadoria de ordenamento do solo público, com o valor de R$ 
105.380,40 (cento e cinco mil trezentos e oitenta reais e quarenta cen-
tavos), para o período de 12 (doze) meses de locação, em favor de 
IOLANDA DE SÁ ROCHA CPF n.º 010.118.277-51. 
Maricá/ RJ, 30 DE JULJO DE 2019
LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão
Mat.: 106.014

[...]

SAÚDE DA FAMÍLIA DA MUMBUCA. 
VALOR: O VALOR GLOBAL DESTE CONTRATO É DE R$ 24.878,28 (VINTE E QUATRO MIL E OITOCEN-
TOS E SETENTA E OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), CONSIDERANDO-SE O QUANTUM RE-
LATIVO AO AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO, NO VALOR DE R$ 7.656,00 (SETE MIL E SEISCENTOS 
E CINQUENTA E SEIS REAIS), RECONHECIDOS POR FORÇA DA CLÁUSULA SEXTA, E OS NOVOS 
ALUGUÉIS A VENCER, CUJA SOMA É DE R$ 17.222,28 (DEZESSETE MIL E DUZENTOS E VINTE E 
DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, X, DA LEI N.º 8.666/93, LEIS FEDERAIS Nº 8.245/91 E 8.666/93, DE-
CRETO MUNICIPAL N.º 158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.301.0004.2157 
ELEMENTO DE DESPESA: